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	Aims and Objectives
	This master's level course explores the interdisciplinary field of victimology within the context of criminal law. Students will critically examine the impact of crime on victims, the role of victims in the criminal justice system, and strategies for victim support and advocacy.This syllabus aims to provide master's level students with a comprehensive understanding of victimology, incorporating theoretical frameworks, practical applications, and the legal context. The course structure emphasizes critical analysis, practical skills development, and an awareness of the diverse impacts of crime on victims.

	Learning Outcomes
	Learning Outcomes:
1. Understanding Victimology: Demonstrate a comprehensive understanding of the key concepts, theories, and methodologies in victimology as a distinct field within criminal law.
2. Impact of Crime on Victims: Analyze and assess the psychological, emotional, and social impact of various types of crimes on victims, considering diverse perspectives and cultural contexts.
3. Victim Rights and Justice: Evaluate the legal frameworks and mechanisms designed to protect and uphold the rights of victims within the criminal justice system, both nationally and internationally.

	Course Content
	Course Plan
	Week

	
	Introduction to Victimology
	1

	
	First thoughts and ideas on victims and Victimology 
	2

	
	The role and importance of the World Society for Victimology in the constitution of Victimology as an independent science
	3

	
	Study and research methods in victimology
	4

	
	Understanding Victimological Phenomenology
	5

	
	Thoughts and theories on the victim and victimization 
	6

	
	Forms of victims in contemporary society
	7

	
	Victims of war crimes and crimes against the civilian population
	8

	
	Factors or causes of victimization
	9

	
	Protection and assistance to victims of crime
	10

	
	Victims' rights and their treatment
	11

	
	Compensation for victims of crime
	12

	
	Measures to prevent victimization
	13

	
	Mediation or restorative justice
	14

	
	Research paper
	15

	

Teaching/Learning Methods
	Teaching/Learning Activity
	Weight (%)

	
	1. Lectures
	40%

	
	2. Exercises
	20%

	
	3. Research project and legal assessments
	20%

	
	4. Documentary video
	20%

	Assessment Methods
	Assessment Activity
	Number
	Week
	Weight (%)

	
	1. Attendance
		1	
	15
	10%

	
	2. Critical review
	1
	13
	25%

	
	3. Research project
	1
	14
	40%

	
	4. Case studies
	1
	15
	25%

	
	
	
	
	

	Course resources
	Resources
	Number

	
	1. Lectures
	1

	
	2. E-research with library
	1

	
	3. Moodle
	1

	
	4. Projector                                                                                                                                                      
	1

	
	
	

	ECTS Workload
	Activity
	Weekly hrs
	Total workload

	
	1. Lectures
	2
	24

	
	2. Exercises
	1
	12

	
	3. Critical review preparation
	/
	12

	
	4. Research project
	1
	25

	
	5. Case study 
	2
	15

	
	6. Independent study
	1
	12
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Regulatory framework
· Kushtetuta e Republikës së Kosovës.
· Kodi i Procedurës Penale, nr. 04/L-123 I. Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës / Nr. 37 / 28 dhjetor 2012, Prishtinë.
· Kodi Penal i Republikës së Kosovës, nr. 06/L-074. Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës / Nr. 2 / 14 janar 2019, Prishtinë.
· Kodi i Drejtësisë për të Mitur, nr. 03/L-193. Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës: viti V / Nr. 78 / 20 gusht 2010. PrishtinëKonventa e Gjenevës për refugjatë.
· Konventa e KB-së, mbi Parandalimin dhe Dënimin e Krimit dhe Gjenocidit. 
· Konventa e Këshillit të Evropës për Masat Kundër Trafikimit të Qenieve Njerëzore.
· Konventa e Këshillit të Evropës për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës Kundër Grave dhe Dhunës në Familje.
· Konventa e Kombeve të Bashkuara Kundër Torturës.
· Konventa Kundër Torturës dhe Trajtimeve apo Dënimeve të tjera Mizore.
· Konventa mbi të drejtat e fëmijës.
· Konventa Evropiane mbi kompensimin e viktimave të krimeve të dhunës, Strasburg, 24.XI.1983. 
· Rekomandimi nr.2006/08 mbi ndihmën ndaj viktimave të krimit
· Ligji nr.04/L-218 “Për parandalimin dhe luftimin e trafikimit me njerëz dhe mbrojtja e viktimave të trafikimit”, Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, nr.34, Prishtinë, 2013. 
· Ligji për Barazi Gjinore, nr. 05/L -020. Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovë, nr. 16 / 26 qershor 2015, Prishtinë.
· Ligji për Kompensimin e Viktimave të Krimit, nr. 05/L -036. Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovë, nr. 17 / 30 qershor 2015, Prishtinë.
· Ligji për Mbrojtje nga Diskriminimi, Nr. 05/L -021. Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovë, nr. 16 / 26 qershor 2015, Prishtinë.
· Ligji për Mbrojtje nga Dhuna në Familje, nr. 03/L-182. Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovë, viti V / Nr. 76 / 10 Gusht 2010. Prishtinë.
· Rregullore e UNMIK-ut nr.2001/4 mbi ndalimin e trafikimit me njerëz në Kosovë.
· Rregullorja e UNMIK-ut nr.2001/20 mbi mbrojtjen e palëve të dëmtuara dhe dëshmitarëve në procedurën penale. 
· Rregullorja e UNMIK-ut nr.2004/29 mbi mbrojtjen kundër rrëmbimit ndërkombëtar të fëmijëve.
· Additional Literature:
· Doerner, William and Lab, Steven.(2012). Victimology Sixth Edition. Anderson Publishing is an imprint of Elsevier. USA.
· Davies, Pamela. (2011). Gender, Crime and Victimisation.Sage Publication. London.
· Maloku, A. & Maloku, E. (2020). Protection of Human Trafficking Victims and Functionalization of Institutional Mechanisms in Kosovo. Acta Universitatis Danubius. Juridica, volume 16, issue 1, p. 21 – 44
· Maloku. A. (2015). Fear of Violence and Criminality in the Region of Gjilan. Kosovo. Mediterranean Journal of Social Sciences, volume 6, issue 2, p. 29 – 36.

	Contact
	
Dr.sc.Nuredin Lutfiu 
Email: nuredin.lutfiu@ubt-uni.net 





